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INTRODUCTION

Analysing and quantifying changes in glacier has been going for many decades. With

introduction of Earth Obervation Satellites in 1960s, the scientist started using these satellites for

analysis of glaciers. The geomorphological mapping plays an important role in understanding the

relation between earth, hydrology and atmosphere. (Reddy, 2018)

The Snow and glaciers are one the most important factors in shaping of earth. Presently,

with more important given to global warming and effects of climate change, it is well known that

any changes to glacier helps us to study the effects of climate change and the consequences of it.

Glacial geomorphology is the scientific study of the processes, landscapes, and landforms

produced by ice sheets, valley glaciers, and other ice masses on the surface of the Earth. These

processes include understanding how ice masses move, and how glacial ice erodes, transports, and

deposits sediment. (Menzies, 2009)

This works helps to observse application and limitation of DInSar method for analysis of

mountainous glaciers. The territory for the observation and verification of method was selected

were glaciers of Altai regions: namely Potanin and Alexandra glaciers.

The remote sensing method has many benefits over traditional methods by cost effective,

access to data and time frame. Since its inception, the remote sensing methods for analysis

geomorphological methods has been used. The feature usually observed, analysed and quantified

are such snow cover, snow texture, albedo, glacier extent, temperature changes, creation of 3D

models of glaciers, glacier velocity (surface & vertical) and glacier accumulation & ablation. The

remote sensing method uses satellites and UAVs (Unmanned Aerial Vehicles) for glacier analysis

with the help of Optical, Radar, Thermal infrared and LiDAR sensors.

Most of the analysis of the glaciers are done in optical spectrum. The use of radar satellite

images for analysis are also widely accepted.
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The aim of the thesis is to:

1. Learn types of method for geomorphological method for analysing glacier

2. Fammarlize with the current remote sensing methods used for analysis of glaciers

3. Gain understanding of basic principles behind DINSar (Differential Interferometric

Synthetic Aperture Radar) method.

4. Study the method for downloading SAR data.

5. Understanding the processes behind processing of data in ESA (European Space Agency)

open Scientific Toolbox Exploitation Platform’s (STEP) SeNtinel Application Platform

(SNAP).

6. Process and analysis of remotely sensed data through the SNAP for glacier analysis.

7. Comparison of result received through UAV for evaluation of output.

For development of method for analysis of glacier, the satellite chosen was of European

Space Agency’s (ESA) Senitel-1A, which has open access to data. Processing of data was done in

open-source toolbox of ESA’s SNAP Desktop 8.0 and 9.0 program and open-source software QGIS

(Quantum Geographic Information System) for visualization and final output.

The given thesis has four chapters. The first chapter looks at geomorpholocial features of

glaciers and different methods for analysing, quantifying the features. Next chapter specifically

see the application of remote sensing in the field of glacier monitoring. The third chapter is about

the Sentinel-1 satellite and theory of Differential Interferometric Synthetic Aperture Radar

(DInSAR) method. The fourth chapter is processing, application and verification of the method on

example of Potanin-Alexandra Glaciers of Altai mountains. In the conlcusion, the result received

were of the ablation / vertical displacement & velocity and possible application for analysis of

glaciers.
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CHAPTER 1 ANALYSIS OF STUDY OF GEOMORPHOLOGICAL

ANALYSIS OF GLACIERS

1.1 Type of Geomorphological analysis of Glacier

Glaciers are large masses of ice that form over time from the accumulation of snow. They

have a variety of geomorphological features such as Cirques, Moraines, Glacial valleys, till and

crevasse.

Figure 1. Glacial features (Climate Change Education, 2023)

Below are the few definitions of the glacial features from the book Fundamentals of

Geomorphology by (Huggett, 2007).

Cirques: These are bowl-shaped depressions that form at the head of a glacier where snow

and ice accumulate. In other words, typically armchair-shaped hollows that form in mountainous

terrain.

Moraines: These are ridges of rock and debris that are carried along by the glacier and

deposited at its edges.

Glacial valleys: These are U-shaped valleys that are carved out by glaciers as they move

down mountain sides.

Crevasse: These are deep cracks in the ice that form as the glacier moves and stretches.
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The Geomophological analysis of the glacier is the study of the processes, landscapes and

landform of the valley and ice sheet glaciers. The processes which are studied are movement of

glaciers, vertical and horizontal velocity, erosion processes, how sediments are transported and

deposited. These features can vary depending on the size and shape of the glacier, as well as the

climate and geology of the surrounding area.

These features are mostly studied by range of methods such as field observations, remote

sensing techniques, geophysical surveys. These methods are studied on alone or combination of

methods are used for comprehensive methods.

Field obervations usually involve visiting site of interest and making observation of the

features and processses. This method is produces more detailed information on the processes and

features. Mapping of glaceirs, studying glacier dynamics such as ice velocity, temperature and

melt water discharge is done. Field observations are necessary as they verify and provide ground

truth data that can be validated with other methods such as remote sensing. The Ground-

Penetrating Radar (GPR), Geodetic Surveys and remote sensing techniques like aerial survey are

done when in field.

Remote Sensing method involves using satellite or aerial imagery to study the surface

features of glaciers. It can provide information on the extent, location, and changes in glaciers over

time. The few methods that are used for analysis are:

- Optical Remote Sensing

- Thermal Infrared Remote Sensing

- Synthetic Aperture Radar (SAR)

- Light Detection and Ranging (LiDAR)

- Aerial Remote Sensing and Photogrammetry

Ground-Penetrating Radar (GPR) method involves sending electromagnetic waves into the

ice and measuring the reflections to determine the thickness and internal structure of glaciers. This

study is also called Radioglaciology (Schroeder, 2020).
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Figure 2. Subsurface drainage of Rhonegletscher glacier using GPR by (Church, 2021)

Terrestrial Laser Scanning method involves using a laser scanner to create a 3D model of

the glacier surface. It can provide information on the volume and mass balance of glaciers.

GPS and Geodetic Surveys method involves measuring the movement of glaciers using

GPS and other geodetic techniques. It can provide information on the velocity and direction of

glacier movement. The method uses geodetic methods such Real Time Kinetic or Static GNSS

survey. The method is used to create terrain model for different time period of the glaciers.

1.2 Current methods and experiences for monitoring glaciers using remote

sensing

Since the first launch of Earth Observation satellite Landsat 1, scientist started using Multi

Spectral Scanner (MSS) for analysing glacier. It helped to cover glaciers with big area which were

not possible before. Since that many different satellites with different sensors have been launched

into orbits. These satellites played very important roles for development of remote sensing methods

for analysis of galciers.

Remote sensing is a commonly used method for analyzing glaciers. It involves using

satellite or aerial imagery to study the surface features and changes of glaciers. The following are

some of the remote sensing methods used for analysing glaciers:
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Optical Remote Sensing:

This method involves using visible and infrared light to study glaciers. It can provide

information on the surface texture, albedo, and snow cover of glaciers. The analysis of the glaciers

is ususally done with using diffferent Spectral indices and spectral reflectance of the ice in different

spectrum. The few common Spectral indices which are used:

- Normalized Difference Snow Index (NDSI)

- Snow Water Index (SWI) (Dixit A, 2019)

- Normalized Difference Water Index (NDWI)

- New Snow Index (S3) (Alvarinho J. Luis, 2020)

The (Andreas Kääb, 2015) investigated the potential of Sentinel-2 satellite imagery, also

evaluated the radiometric and geometric performance of Sentinel-2 for glacier analysis.

Figure 3. Ice Speed of Fox Glacier between december 2015 and january 2016 using Sentinel-2

by (Andreas Kääb, 2015)

Synthetic Aperture Radar (SAR):

SAR uses radar waves to measure the surface of glaciers. It can provide information on the

extent and velocity of glaciers, as well as the presence of crevasses and other features. The method

Interferometry is used for analysis of the glaciers where two images of same area using same

sensor or different sensors are used. Few of the methods are Offset Tracking, DInSAR, PSI, etc.
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In Microwave Spectrum range using SAR data ERS-1 and ERS-2, the analysis of mass

balance and velocity of ice flow was shown by (Ian Joughin, 2001).

Figure 4. Ice stream speed contours of Northeast Greenland (Ian Joughin, 2001)

Light Detection and Ranging (LiDAR):

LiDAR uses laser pulses to create a 3D model of the glacier surface. It can provide

information on the volume and mass balance of glaciers. The (А.В.Погорелов, 2015) used LiDAR

images for Fishct glacier for monitoring of Mounatain Glaciers. They found average decrease was

by 2m. Also (Adhikari, 2019) studied the changes in surface elevation and mass balance. The study

highlighted the importance of LiDAR for momitoring and understanding impactof climate change.

Figure 5. Ice Decrease of fisht glacier from 1982 -2010 (А.В.Погорелов, 2015)
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Thermal Infrared Remote Sensing:

This method involves using thermal sensors to study the temperature of glaciers. It can


[…]


accuracy and reducing error by atmospheric condition.

There could be error in Digital Model Elevation (DEM) which affects the quality of results.

The SRTM data has low accuracy in mountainous region, with vertical accuracy/resolution of

SRTM in mountainous topography is more than 10m. for higher elevations as studied by (Berthier

E, 2006) This can lead to inaccuracies in the measurement and affect the reliability of the results.
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CONCLUSION

The analysis of glacier is very important and necessary aspect for understanding the climate

changes. With changes in technology every day, the Radar satellites holds very important place in

remote sensing methods for analysis of geomorphological features of glaciers. The thesis proposes

use of Differential interferometry method for analysis of glacier, depending on the requirement.

With this a large area extent can be covered with significantly less amount of money and time

required by traditional methods. This method can work comprehensively with other data to

improve the accuracy for monitoring geomorphological analysis of glaciers.

In general, the following results were obtained

• The types of Geomorphological methods were seen and learned.

• Different remote sensing technique were learned and considered.

• The basic theory of radar satellite has been studied.

• Sentinel-1 data products and uses were learned.

• Semi-automation of Process was done using Graph builder in ESA’s SNAP.

• The use of Differential interferometry synthetic aperture radar technique

(DInSAR) for analysis of glacier were seen, and based on free Sentinel-1 data and

SNAP software, methology was proposed.

• Limitation of the process were are studied.

• Verification of the results using the provided methology with available data.

In the end, the process is useful for monitoring glaciers and should be looked further

into betterment of process.
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APPENDIX 1.

SENTINEL-1 INSAR PROCESSING IN SNAP DESKTOP

Model-1

Model-2

Model-3
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APPENDIX-2

Year Date Name Orbit Baseline

(m)

Temporal

(days)

Pass

2015 6.06 S1A_IW_SLC__1SSV_20150605T120236_20150605T120309_006238_00827A_62AB 41 0 0 ascending

2015 29.06 S1A_IW_SLC__1SSV_20150629T120237_20150629T120305_006588_008C64_DBAB 41 -35 24 ascending

2015 23.07 S1A_IW_SLC__1SSV_20150723T120238_20150723T120306_006938_009634_928F 41 -79 48 ascending

2015 16.08 S1A_IW_SLC__1SSV_20150816T120240_20150816T120307_007288_009FDE_AAA2 41 34 72 ascending

2015 9.09 S1A_IW_SLC__1SSV_20150909T120240_20150909T120308_007638_00A96B_7F68 41 -33 96 ascending

2016 17.05 S1A_IW_SLC__1SSV_20160517T001318_20160517T001348_011291_0111BF_56F6 143 0 0 descending

2016 10.06 S1A_IW_SLC__1SSV_20160610T001320_20160610T001349_011641_011CF9_67DE 143 -6 24 descending

2016 4.07 S1A_IW_SLC__1SDV_20160704T001327_20160704T001354_011991_012811_4203 143 127 48 descending

2016 28.07 S1A_IW_SLC__1SSV_20160728T001322_20160728T001352_012341_013381_6B8A 143 -91 72 descending

2016 21.08 S1A_IW_SLC__1SSV_20160821T001324_20160821T001353_012691_013F23_6540 143 79 96 descending

2016 14.09 S1A_IW_SLC__1SSV_20160914T001325_20160914T001354_013041_014AA7_5BBD 143 32 120 descending

2017 25.05 S1A_IW_SLC__1SDV_20170525T120251_20170525T120320_016738_01BCCB_D180 41 0 0 ascending

2017 6.06 S1A_IW_SLC__1SDV_20170606T120252_20170606T120321_016913_01C243_11DB 41 -58 12 ascending

2017 18.06 S1A_IW_SLC__1SDV_20170618T120253_20170618T120321_017088_01C7A5_7D27 41 0 24 ascending

2017 30.06 S1A_IW_SLC__1SDV_20170630T120253_20170630T120322_017263_01CCEB_9427 41 -76 36 ascending

2017 12.07 S1A_IW_SLC__1SDV_20170712T120254_20170712T120323_017438_01D23A_2E89 41 -11 48 ascending

2017 24.07 S1A_IW_SLC__1SDV_20170724T120255_20170724T120323_017613_01D78A_3374 41 11 60 ascending

2017 17.08 S1A_IW_SLC__1SDV_20170817T120256_20170817T120325_017963_01E230_B71D 41 -96 84 ascending

2017 29.08 S1A_IW_SLC__1SDV_20170829T120256_20170829T120325_018138_01E77F_99ED 41 0 96 ascending

2017 10.09 S1A_IW_SLC__1SDV_20170910T120257_20170910T120326_018313_01ECE2_698F 41 -45 120 ascending

2018 1.06 S1A_IW_SLC__1SDV_20180601T120258_20180601T120327_022163_026599_C490 41 0 0 ascending

2018 13.06 S1A_IW_SLC__1SDV_20180613T120259_20180613T120328_022338_026B08_F82E 41 18 12 ascending

2018 25.06 S1A_IW_SLC__1SDV_20180625T120259_20180625T120328_022513_027038_9BF6 41 5 24 ascending

2018 7.07 S1A_IW_SLC__1SDV_20180707T120300_20180707T120329_022688_027551_52EA 41 -24 36 ascending

2018 19.07 S1A_IW_SLC__1SDV_20180719T120301_20180719T120330_022863_027AAD_58E0 41 -93 48 ascending

2018 31.07 S1A_IW_SLC__1SDV_20180731T120301_20180731T120330_023038_028037_9DCC 41 -4 60 ascending

2018 12.08 S1A_IW_SLC__1SDV_20180812T120302_20180812T120331_023213_0285CA_6467 41 46 72 ascending
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2018 24.08 S1A_IW_SLC__1SDV_20180824T120303_20180824T120332_023388_028B6C_0389 41 -12 84 ascending

2018 5.09 S1A_IW_SLC__1SDV_20180905T120303_20180905T120332_023563_029104_F024 41 -113 96 ascending