THE OPINION OF THE ADVISOR OF FINAL QUALIFYING WORK

Title of the final qualifying work Interpretation of geomorphometric characteristics of the daytime glacier surface based on remote sensing data

Author Aniket Sachin Vichare

Educational program Cartography and Geoinformatics

Level Bachelor

Advisor Nico Giovanni, PhD, Professor at Cartography and Geoinformatics dept., SPbU

Training requirements* Corresponds Mainly corresponds Not corresponds
to be able to formulate and set tasks (problems) of the FQW correctly, to analyze and diagnose the genesis of the problems, to define relevance +
to be able to set priorities and methods for solving tasks (problems) +
to be able to use, process and analyze modern scientific, statistical, analytical information +
to be able to provide modern methods of analysis and interpretation of the information, to assess capabilities of the particular methods in task (problem) solving +
to be able to plan the time of work rationally, to determine the correct sequence and volume of operations and decisions in the performance of the task +
to be able to evaluate the results of computations objectively +
to be able to analyze the results of data interpretation +
to know and apply methods of the system analysis +
to be able to carry out interdisciplinary research +
to be able to make independent informed and reliable conclusions from the work done +
to be able to use domain-specific scientific literature +
to be able to apply modern graphic, cartographic, computer and multimedia technologies in research +
to be able to use cartographic methods and GISs +

*Correspondance/non-correspondance to the training requirements have to be marked with plus sign in the table

Advantages of the work

The work studies the problem of measuring the vertical displacement of glaciers using SAR interferometry (InSAR) technique and Sentinel-1 images. The Tavan Bogd Range, Potanin and Alexandra glaciers in the Mongolian mountains are selected as study area. The main advantage of this work is describe all the steps of the InSAR processing of Sentinel-1 data, compare the InSAR output with those obtained by some other remote sensing technique (e.g. multispectral Sentinel-2 data used to compute the Normalized Difference Snow Index (NDSI) and analyse the results at the light of the geomorphological characteristics of glaciers. In particular, Sentinel-1 images acquired over the study area from 2015 till 2018 are processed to estimate the vertical displacement of glaciers occurred during the time window covered by the Sentinel-1 data.

Noted shortcomings of the work

The thesis is well structured. The clarity of text and the construction of English sentences should be enhanced. No significant shortcomings were noted concerning the implementation of remote sensing technique and processing of data. The InSAR processing has been implemented correctly and all processing steps and results reported.

Conclusion

The output of this work consists of a survey of remote sensing techniques and geomorphological methods to study glaciers. A further output is the InSAR processing of Sentinel-1 data acquired over Mongolian mountains (Tavan Bogd Range, Potanin and Alexandra glaciers) in 2015, 2016, 2017 and 2018, the estimated of NDSI index using Sentinel-2 images and the analysis of results.

Advisor

A handwritten signature in blue ink that reads "Giovanni Nico". The signature is written in a cursive style with a large initial 'G' and 'N'.

Giovanni Nico
30 May 2023